



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 16-03-2020
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMLPE
Sagsnr.: 2002192
Dok. nr.: 1118735

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar 2020 stillet følgende spørgsmål 688 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål 688:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Kommunerne svigter svage stofbrugere, når de ikke uddeler gratis injektionsudstyr” fra Information den 23. august 2019, og reddegøre for, om ministeren vil sikre, at alle 98 kommuner fremadrettet vil stille det korrekte sterile injektionsudstyr gratis til rådighed for borgere?”

Svar:

I debatindlægget ”Kommuner svigter stofmisbrugere”, som Information bragte den 23. august 2019, kritiserer socialsygeplejerske Sune Holmegaard Truelsen kommunerne for ikke i tilstrækkelig grad at udlevere sterilt injektionsudstyr til personer med et intravenøst stofbrug. Samtidig efterspørger Sune Holmegaard Truelsen klar lovgivning på området.

Gratis og let adgang til sterilt injektionsudstyr er sammen med substitutionsbehandling den vigtigste forebyggende indsats mod hiv, hepatitis og andre smitsomme sygdomme samt injektionsskader blandt personer med et intravenøst stofbrug. Effektive ordninger med udlevering i og uden for behandlingsstederne af sterilt injektionsudstyr er derfor essentielle i kommunernes bestræbelser på at forebygge disse sygdomme og skader som følge af genbrug af injektionsudstyr.

Med henblik på en endnu mere effektiv forebyggelse af hiv, hepatitis og andre smitsomme sygdomme samt injektionsskader har Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Socialstyrelsen, KL, Københavns Kommune, Gadejuristen, Brugernes Akademi og Brugerforeningen udarbejdet inspirationskataloget ”Udlevering af sterilt injektionsudstyr til personer med et IV-stofbrug”.

Sundhedsstyrelsen udsendte den 30. september 2019 inspirationskataloget til kommunerne, som efter sundhedslovens § 119 har ansvaret for at etablere forebyggende tilbud til borgerne, og som indsatsen for at forebygge hiv, hepatitis og andre smitsomme sygdomme samt injektionsskader blandt personer med et intravenøst misbrug derfor er forankret hos.

Af inspirationskataloget fremgår det bl.a., at der i forbindelse med udleveringen af sterilt injektionsudstyr bør tages udgangspunkt i de lokale behov, og at udleveringsindsatsen løbende bør monitoreres og ved behov tilpasses.

Jeg går ud fra, at kommunerne har taget godt imod inspirationskataloget, der som nævnt er udarbejdet i samarbejde med bl.a. KL, og at de ser kataloget som en anledning til at vurdere behovet for at kvalificere deres indsats for at forebygge hiv, hepatitis og andre smitsomme sygdomme samt injektionsskader blandt personer med stofmisbrug.

. / . Jeg vedlægger til orientering inspirationskataloget, som også blev oversendt til udvalgets orientering den 28. oktober 2019.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lars Petersen